
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
 

             SERVIZIO 3 - SERVIZI TECNICI 
                                                     
 

DETERMINAZIONE  
 

Numero 76 del 07-05-2024  
  

                      
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 – SERVIZI TECNICI 
 

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n.7/2023, sono stati attribuiti all’Arch. Mario 
Lopomo le funzioni di Responsabile del Servizio 3 – Servizi Tecnici con delega ad 
esercitare le funzioni gestionali e di firma del suddetto servizio; 
 
CHE con Deliberazione C.C. n.123 del 30-10-2012, è stato stabilito di svolgere in forma 
associata con il Comune di Borgo San Lorenzo, le funzioni in materia di VAS - 
Valutazione Ambientale Strategica - disciplinate dal D. Lgs. n.152/2006 e s.m.i. e dalla 
L.R. n. 10/2010 e s.m.i. e più precisamente quelle di Autorità Competente così come 
descritte nell’art.12 della stessa L.R. Toscana n. 10/2010; 
 
CHE in data 05-11-2012, con rep. n. 386, è stata stipulata convenzione fra il Comune di 
Vicchio ed il Comune di Borgo San Lorenzo, per la gestione associata del servizio di 
VAS - Valutazione Ambientale Strategica; 
 
CHE con prot. n. 5970 del 26-04-2024, il Comune di Borgo San Lorenzo ha trasmesso a 
questa Amministrazione, la RELAZIONE MOTIVATA per la procedura di verifica di 
assoggettabilità semplificata a VAS ai sensi dell’art.5 comma 3ter L.R. Toscana n. 
10/2010 e precisamente: 
 
- VARIANTE AL R.U.C. vigente, ai sensi dell’art. 34 L.R. Toscana n. 65/2014 - 

Ciclovia della Sieve – Itinerario dei 3 laghi - Accordo di programma fra Regione 
Toscana, Città metropolitana di Firenze, consorzio di Bonifica Medio Valdarno e i 
comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Scarperia e San Piero, Vicchio, 
Dicomano, Rufina e Londa - – D.P.G.R. n.19/2023; 
 

come meglio descritto nella Relazione Motivata, qui allegata come parte sostanziale ed 
integrante sotto la lettera “A”; 
 

Oggetto: ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA 

  (VAS)  - VARIANTE AL R.U.C. vigente, ai sensi del= 
  l'art.  34  L.R. Toscana n. 65/2014Ciclovia della 
  Sieve  Itinerario dei 3 laghiAccordo di programma 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
5
2
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
S
.
 
L
o
r
e
n
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
6
2
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
4
 
-
 
T
i
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 3 - SERVIZI TECNICI n. 76 del 07-05-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

PREMESSO che la Ciclovia della Sieve – Itinerario dei 3 laghi, ricopre un interesse 
sovracomunale mediante un progetto redatto in maniera unitaria, non vede la medesima 
situazione urbanistica nelle singole amministrazioni comunali partecipanti, pertanto in 
alcuni casi è stato necessario procedere con l’approvazione di varianti agli strumenti 
urbanistici e con l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, cui seguirà 
dichiarazione di pubblica utilità; 
 
PREMESSO inoltre che suddetta infrastruttura rappresenta uno sviluppo strategico del 
“Sistema Integrato Ciclovia dell’Arno e Sentiero della Bonifica”, individuato dal Piano 
Regionale Integrato delle Infrastrutture e della Mobilità – PRIIM - quale ciclovia di 
interesse regionale prioritario, la sua previsione è contenuta nei seguenti strumenti a 
valenza territoriale: 
 

- Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS), adottato con Atto del 
Sindaco Metropolitano n. 33/2019; 

- il Piano Strutturale Intercomunale del Mugello; 
 

e che il presente atto fa riferimento:   
 

- ad un tratto della Ciclovia della Sieve limitatamente ai Comuni di Barberino 
di Mugello, Scarperia e San Piero, Borgo San Lorenzo, Vicchio, Dicomano, 
Rufina e Londa, ovvero un tratto sotto denominato “Itinerario dei 3 laghi” 
(Bilancino –Vicchio – Londa); 

- ad alcuni tratti dell’itinerario (attualmente denominati "Pista Ecoturistica 
Sieve") già stati realizzati dalla Unione Montana dei Comuni del Mugello 
mediante stralci funzionali, sulla base di specifici accordi stipulati di volta in 
volta con le amministrazioni comunali interessate. 
 

PRESO ATTO che il Comune di Borgo San Lorenzo ha approvato con Deliberazione 
C.C. n.4 del 08-02-2024, la “Ratifica verbale Conferenza dei Servizi per approvazione 
del progetto di Opera Pubblica “Ciclovia della Sieve - Itinerario Tre Laghi” - Contestuale 
variante al Regolamento Urbanistico (ex art. 34 L.R. 65/2014) e apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio”. 
 
DATO ATTO che, decorsi i termini di legge: 
 

- non sono pervenute osservazioni al protocollo del Comune di Borgo San 
Lorenzo; 

- con nota ns. prot.n. 6999 del 03-04-2024, è pervenuto il contributo della Regione 
Toscana in materia di adempimenti in materia di assoggettabilità alla VAS, ai fini 
dell’applicazione dell’art. 5, c.3-ter della L.R. Toscana n. 10/2010. 
 

 

PREMESSO che: 
 

- in fase istruttoria, il comune di Borgo San Lorenzo ha ritenuto di non attivare gli 
adempimenti sopra citati, per il principio della non duplicazione dei procedimenti 
come stabilito dalla L.R. Toscana n. 20/2010, in quanto la strategia oggetto di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
5
2
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
S
.
 
L
o
r
e
n
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
6
2
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
4
 
-
 
T
i
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 3 - SERVIZI TECNICI n. 76 del 07-05-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

variante risultava contenuta nel piano sovraordinato PSIM, già sottoposto a 
valutazione ambientale strategica; 

- in ottemperanza ai contenuti del contributo tecnico della Regione Toscana, il 
comune di Borgo San Lorenzo ha redatto la Relazione Motivata ai sensi dell’art.5 
c. 3-ter della L.R. Toscana n. 65/2014, qui allegata come parte sostanziale ed 
integrante sotto la lettera “A” e propedeutica all’emanazione del provvedimento 
motivato di esclusione dalla VAS da parte dell’Autorità Competente - Comune di 
Vicchio; 

 
PRESO ATTO dei contenuti della suddetta relazione dove si evidenziano le risultanze 
delle analisi sui possibili effetti che la variante può avere sulle componenti ambientali, 
secondo cui non sono emersi elementi ostativi all’emanazione del provvedimento di 
esclusione;  
 
RILEVATO, sulla base di quanto esposto, che la variante non apporta aggravio alle 
risorse valutate né nuovi significativi impatti sull’ambiente e precisamente: 
 

- Non incide sul dimensionamento derivante dal Piano Strutturale Intercomunale; 
- Non introduce rischi per la salute umana; 
- Non comporta il superamento dei livelli di qualità ambientale o dei valori limite; 
- Non interessa aree o paesaggi riconosciuti come protetti a livello nazionale, 

comunitario o internazionali; 
- Risulta coerente con la pianificazione sovraordinata, in particolare con il Piano 

Strutturale Intercomunale vigente e non modifica in alcun modo il quadro di 
riferimento per progetti ed altre attività, né per quanto riguarda l’ubicazione, la 
natura, le dimensioni e le condizioni operative né attraverso la ripartizione delle 
risorse; 

- Non introduce modifiche che influenzano in alcun modo altri piani o programmi, 
inclusi quelli gerarchicamente ordinati, rispetto al quadro delineato dagli strumenti 
vigenti; 

- Le modifiche introdotte non sono rilevanti rispetto all’attuazione della normativa 
comunitaria nel settore dell’ambiente; 
 

VERIFICATO che risultano soddisfatte le finalità generali e i principi di tutela ambientale 
di cui all’art.2 della L.R. Toscana n. 10/2010, in merito alla garanzia di un elevato livello 
di protezione dell’ambiente e della salute umana sulla base del principio dello sviluppo 
sostenibile e dei principi comunitari;  
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, c.1, lett. d), del Decreto Legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213, con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
DETERMINA 

 
1) di ESCLUDERE dalla V.A.S., ai sensi dell’art. 5, comma 3-ter, della L.R. 

10/2010, per i motivi sopra esposti, la VARIANTE AL R.U.C. vigente del comune 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
5
2
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
S
.
 
L
o
r
e
n
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
6
2
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
4
 
-
 
T
i
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 3 - SERVIZI TECNICI n. 76 del 07-05-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

di Borgo San Lorenzo, ai sensi dell’art. 34 L.R. Toscana n. 65/2014 - Ciclovia 
della Sieve – Itinerario dei 3 laghi - Accordo di programma fra Regione 
Toscana, Città metropolitana di Firenze, consorzio di Bonifica Medio Valdarno e i 
comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Scarperia e San Piero, 
Vicchio, Dicomano, Rufina e Londa – D.P.G.R. n.19/2023; 
 

2) di PUBBLICARE la presente deliberazione sui siti web del “proponente” 
(Comune di Borgo San Lorenzo), e dell’“autorità competente” (Comuni di 
Vicchio), come previsto dall’art. 22, comma 5, della L.R. Toscana n. 10/2010; 
 

3) di DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza 
giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in 
narrativa; 
 

4) di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e 
s.m.i. è l’Arch. Mario Lopomo, Responsabile del Servizio 3 – Servizi Tecnici del 
Comune di Vicchio. 

 
Vicchio, martedì 7 maggio 2024 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 3 
SERVIZI TECNICI 

Urbanistica-Edilizia-Ambiente 
Arch. MARIO LOPOMO 

 
F.to digitalmente ai sensi del DPR 

445/2000 
e D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate 
    
    
  

 
 

documento firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii. 

 
Proposta del  07-05-2024  N.78 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
 
Visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
5
2
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
S
.
 
L
o
r
e
n
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
6
2
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
4
 
-
 
T
i
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 3 - SERVIZI TECNICI n. 76 del 07-05-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

Che copia della presente determinazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on – line 
dell’Ente dal            al             
 
Vicchio, lì            
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 3 
SERVIZI TECNICI 

Arch. Lopomo Mario 
 

documento  firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
5
2
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
S
.
 
L
o
r
e
n
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
6
2
8
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
4
 
-
 
T
i
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1


